seguro obrigatório, bastando, apenas, a prova da existência do fato e sua consequência 
danosa. Independe, pois, do pagamento do prêmio do seguro obrigatório.  

4. DO QUANTUM INDENIZATÓRIO 

O valor de cobertura do seguro obrigatório de responsabilidade civil de veículo 

automotor (DPVAT) é de R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais), a teor da regra esculpida 
no art. 3°, da Lei n° 6.194/74, a lteradopela11482/07, in verbis: 

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 
2°compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se 
seguem, por pessoa vitimada. - R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de morte. - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) – No caso de invalidez permanente.  

Neste norte, em idêntica situação, decidiu o Superior Tribunal de Justiça ao estabelecer, 

nos casos de morte, o valor de 40 salários mínimos como indenização: 

CIVIL. SEGURO OBRIGATÓRIO (DPVAT). VALOR